
Onderwerp:  indienen van een amendement in de zin van artikel 28 van het Reglement 
van Orde voor de gemeenteraad 2019.

Datum: 6 december 2022

Het amendement wordt ingediend door

Toon Coopmans Dorpspartij

Stefan Janszen CDA

Jan Vroomans Politiek Op Inhoud

Anne van Berlo VVD

 

Aan de voorzitter van de gemeenteraad Gemert-Bakel

Verzoek om het volgende amendement voor behandeling aan de raad voor te leggen.

 De gemeenteraad Gemert-Bakel, in vergadering bijeen op dinsdag 6 december 2022; 

Gezien het conceptvoorstel van het college van burgemeester en wethouders 
conceptreactie formeel verzoek COA opvang, horende bij agendapunt 2.

Overwegende dat:

• het terrein van de Zorgboog in Bakel gelegen is in een bosrijke en daarmee 
afgelegen onoverzichtelijke omgeving.

• op de locatie St. Jozefsheil op het Zorgboog terrein zorg verleend wordt aan een 
zeer kwetsbare doelgroep, namelijk aan mensen met een niet-aangeboren 
hersenletsel, een lichamelijke beperking en mensen met dementie

• op het terrein van de Zorgboog  Hospice De Populier zich bevindt. Een plek waar 
palliatieve zorg verleend wordt aan mensen in de laatste fase van hun leven.



• Een AZC niet past op een locatie waar kwetsbare groepen op deze manier 
woonachtig zijn en waar personeel 24/7 zich over een donker en afgelegen 
locatie moet verplaatsen.

• Gemert-Bakel zijn maatschappelijke verantwoordelijkheid met betrekking tot de 
opvang van asielzoekers wenst te nemen op basis van een gelijke verdeling over 
de gemeenten in Nederland.

Besluit:

Het door burgemeester en wethouders hiervoor aangehaalde voorgestelde besluit in zijn 
geheel als volgt te wijzigen:

1. De gemeente Gemert-Bakel is bereid tot vervolggesprekken met het COA om te 
komen tot een bestuursakkoord en aanvullende werkafspraken voor de realisatie 
van noodopvang voor het aantal asielzoekers wat de spreidingswet ons opdraagt 
(23 asielzoekers per 10.000 inwoners dus in totaal een 70 tal personen) voor de 
duur van twee jaar ergens op één of twee locaties binnen Gemert-Bakel zijnde 
niet het Zorgboog terrein in Bakel.

 

Wij geven u reeds te kennen dat de volgende onderwerpen rand voorwaardelijk hiervoor 
zijn:

• De locatie is bij voorkeur een bestaand onderkomen en slechts als dit niet 
mogelijk is komen woonunits in aanmerking.

• De locatie bevindt zich bij voorkeur in een woonkern en niet daarbuiten.

• Een bestuursovereenkomst tussen COA en gemeente moet geaccordeerd 
worden door de gemeenteraad van Gemert-Bakel.

• Er komt een centraal meldpunt voor klachten en opmerkingen voor onze 
inwoners waar alle meldingen opgeslagen en gedigitaliseerd worden incl. alle 
meldingen vanuit de veiligheidsdiensten betreffende asielzoekers.

• Er komt een klankbordgroep waarin zitting hebben, COA, omwonenden, 
gemeente en politie en welke drie maandelijks aan de gemeenteraad rapporteren 
via het college.

• Sluitende afspraken voor de veiligheid binnen en buiten de hekken van de 
opvanglocatie(s) tussen betrokken partijen.

• Er wordt een zero-tolerance beleid gevoerd wat betekent dat bij 
wetsovertredingen van diefstal, geweld, vernielingen, intimidatie een asielzoeker 
verwijdert wordt uit de opvang en elders buiten onze gemeente geplaatst.

• Benodigde investeringen en exploitatie mogen niet op de gemeentelijke begroting 
drukken.

• Een zorgvuldig proces waarbij het COA nadrukkelijk het voortouw neemt in 
aanloop naar de realisatie en tijdens de exploitatie.

• Vervoer van bewoners door het COA naar verplichte afspraken.



• Voldoende dagbesteding in de vorm van onderwijs, kinderopvang,taal, sport- en 
spelactiviteiten, contact zoeken met derden (verenigingen, instanties, etc.) 
vrijwilligerswerk, zelfwerkzaamheid op en rondom locaties (schoonmaken, 
groenonderhoud, reparaties) etc.

• Het kunnen aanbieden van alle benodigde gezondheidszorg.
 

2. De conceptreactie van het college van burgemeester en wethouders namens de 
gemeenteraad van de gemeente Gemert-Bakel aan het Centraal Orgaan opvang 
Asielzoekers (COA) zoals opgenomen in de bij dit besluit behorende brief te 
wijzigingen conform hetgeen is opgenomen onder beslispunt 1.

 

Ondertekening door de indiener(s) van het amendement,

Toon Coopmans Dorpspartij

Stefan Janszen CDA

Jan Vroomans Politiek Op Inhoud

Anne van Berlo VVD

Uitkomst Aangenomen 
Voor CDA VVD Politiek op Inhoud Dorpspartij 
Tegen SGB D66 Lokale Realisten 
Stemverklaring


